江 苏 省 智 障 教 育 资 源 中 心

关于举办江苏省基础教育前瞻性教学改革实验项目“培智学校

网络课程‘生活适应三百课’的实践研究”

——暨江苏省第八届智障教育发展研讨活动的通知

各培智学校（机构）：

根据江苏省教育厅办公室关于做好 2020 年基础教育前瞻性教学

改革实验项目工作的通知（苏教基函[2020]29 号）精神，进一步促

进特殊学校教育内涵发展，探索“互联网+”背景下的培智学校生活

适应课堂教学，构建省内校际交流合作、共谋发展平台，决定举办江

苏省基础教育前瞻性教学改革实验项目《培智学校网络课程“生活适

应三百课”的实践研究》暨江苏省第八届智障教育发展研讨活动，诚

邀您莅临指导！现将有关事项通知如下：

一、活动主题

“光萤”让生命安静绽放|生活适应三百课暨江苏省第八届智障

教育发展研讨会

二、活动时间

2021 年 12 月 28 日（周二）

三、活动方式

采用“腾讯会议”软件，点击链接入会，或添加至会议列表：

https://meeting.tencent.com/dm/jxrV4PHdOMP8

腾讯会议：831 588 513

腾讯会议二维码：

https://meeting.tencent.com/dm/jxrV4PHdOMP8

四、活动内容

1.领导致辞

2.课堂教学展示

3.微课说课展示

4.专家（点评）讲座

5.公布江苏省第八届智障教育微课大赛获奖名单

五、参加人员

各培智学校（机构）校级领导、中层干部或骨干教师。

江苏省教育学会特殊教育专业委员会

江苏省智障教育资源中心

二〇二一年十一月二十九日

附件 1：

“光萤”让生命安静绽放|生活适应三百课——暨江苏省第八届

智障教育发展研讨活动安排

时间 内容 负责人/执教者 主持人 备注

12

月

28

日

8:30-8:40 领导致辞 薛文兴

赵艳霞

线上直播

8:40-8:50 领导讲话 丁勇

8:55-9:10 项目汇报 戚志宏

9:15-9:25

微课

说课

展示

生活语文《我的书桌》

单位：南京市秦淮特殊教育学校
董 盼

9:30-9:40
生活数学《比粗细》

单位：南通市海门区特殊教育学校
陆 丽

9:45-9:55
生活适应《我会系红领巾》

单位：苏州工业园区仁爱学校
刘春芳

10:00-10:30 专家（点评）发言 刘嫣静

10:40-10:50 公布获奖名单 谈秀菁

10:55-11:30

课堂

教学

展示

四年级上册 《注意饮食安全》

单位：广西梧州市特殊教育学校
陈玉莲 李志亮

午餐

13:00-13:35

课堂

教学

展示

五年级上册 《多彩家乡》

单位：南通市通州区特殊教育学校
成亚楠 曹爱萍

谈秀菁

13:45-14:20
四年级上册 《注意饮食安全》

单位：射阳县特殊教育学校
王晓莉 周爱华

14:30-15:05
一年级上册 《常见的衣物》

单位：常州市光华学校
霍莉萍 袁鸿飞

15:10-15:40 专家（点评）讲话 戴晓娥

15:50-16:10 专家发言 陆志平

16:15-16:30 领导讲话 戚宝华

附件 2：

“光萤”让生命安静绽放|生活适应三百课

——暨江苏省第八届智障教育发展论坛活动安排

序号 讲述人 单位/职务

1 顾明珠 《现代特殊教育》主编

2 孙静 常州市教育局基教处（副处长）

3 胡沛洁 广西梧州市特殊教育学校（书记/校长）

4 张慧 南京市秦淮特殊教育学校（书记/校长）

5 范里 苏州工业园区仁爱学校（书记/校长）

6 陆灵俊 通州市通州区特殊教育学校（书记/校长）

7 仇中辉 南通市海门区特殊教育学校（书记/校长）

8 仇晓东 南通市海门区树勋小学（书记/校长）

9 张德成 射阳县特殊教育学校（书记/校长）

10 李莉 溧阳市培智学校（书记/校长）

11 轩轩爸爸 常州市新北区香槟湖小学（学生家长）

12 吴翀（吴诗慧哥哥） 常州市光华学校（学生家长）

13 戚志宏 常州市光华学校（书记/校长）

14 谢虹 常州市光华学校（副校长）

15 刘丽燕 常州市光华学校（教师）

【注：请微信关注“江苏智障教育资源中心”视频号】